
1/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

AGRICULTURA E MAR

Gabinete do Ministro da Agricultura e Mar

Despacho n.º 8033/2025

Sumário: Reconhece como fenómenos climatéricos adversos equiparáveis a catástrofe natural, nos 
termos da alínea a) do artigo 3.º, e para os efeitos da alínea a) do n.º 1 do artigo 6.º, ambos da 
Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de maio, os fenómenos atmosféricos extremos, identificados 
como depressão Garoé, depressão Martinho e tornado de Campo Maior.

Entre 20 e 23 de janeiro de 2025, foi registada no concelho de Alcácer do Sal a ocorrência de 
chuvas fortes acompanhadas de trovoada e granizo, evento climatérico extremo reconhecido pelo 
Instituto Português do Mar e da Atmosfera (IPMA) e denominado como depressão Garoé.

Por sua vez, entre 19 e 21 de março de 2025, registou-se um fenómeno atmosférico denominado 
como depressão Martinho, com incidência em todo o território de Portugal continental e que gerou 
precipitação intensa, trovoada e vento forte a muito forte, com episódios localizados de granizo.

Por fim, em 2 de maio de 2025, a freguesia de Nossa Senhora da Graça dos Degolados, no con-
celho de Campo Maior, foi atingida por um tornado, tendo-se registado ventos fortes com velocidade 
até 220 km/h.

Os três eventos acima referidos são suscetíveis de caracterizar fenómenos climatéricos adversos 
equiparáveis a catástrofe natural, que podem ser oficialmente reconhecidos para efeitos do disposto na 
alínea a) do n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de maio, e os danos por eles provocados 
no potencial produtivo das explorações agrícolas das regiões afetadas podem ser objeto do apoio que se 
refere à tipologia C.4.1.3 — «Restabelecimento do Potencial Produtivo», da intervenção C.4.1 — «Gestão 
de Riscos» do PEPAC no continente, nos termos da Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de maio.

O presente despacho visa reconhecer oficialmente como fenómenos climatéricos adversos 
equiparáveis a catástrofe natural a depressão Garoé, a depressão Martinho e o tornado de Campo 
Maior, que assolaram determinadas regiões de Portugal continental, e conceder o apoio que se refere 
à tipologia C.4.1.3 — «Restabelecimento do Potencial Produtivo» do PEPAC no continente, com vista 
à reposição das condições de produção das explorações agrícolas afetadas e a criar condições para 
regressarem à sua atividade normal.

Assim, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de 
maio, determino o seguinte:

Artigo 1.º

São reconhecidos como fenómenos climatéricos adversos equiparáveis a catástrofe natural, 
nos termos da alínea a) do artigo 3.º, e para os efeitos da alínea a) do n.º 1 do artigo 6.º, ambos da 
Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de maio, os fenómenos atmosféricos extremos, identificados como 
depressão Garoé, depressão Martinho e tornado de Campo Maior, ocorridos entre os dias 20 e 23 de 
janeiro, 19 e 21 de março e no dia 2 de maio de 2025, respetivamente, nos concelhos e respetivas 
freguesias constantes do anexo ao presente despacho, que deste faz parte integrante.

Artigo 2.º

1 — É concedido um apoio ao restabelecimento do potencial produtivo danificado, por efeito dos 
fenómenos climatéricos adversos equiparáveis a catástrofe natural, reconhecidos no artigo anterior, 
nas explorações agrícolas situadas nos concelhos e respetivas freguesias constantes do anexo ao 
presente despacho, que deste faz parte integrante.

2 — O presente apoio é concedido às despesas elegíveis nos termos definidos no anexo i da Por-
taria n.º 240/2025/1, de 27 de maio.



2/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

3 — São elegíveis ao apoio referido no número anterior as explorações cujo dano sofrido seja 
superior a 30 % do potencial produtivo e cujo investimento associado represente um montante máximo 
e mínimo de, respetivamente, 400 000 euros e 5000 euros.

Artigo 3.º

1 — O montante global do apoio disponível é de 6 000 000 de euros.

2 — O apoio é concedido na forma de subvenção não reembolsável e os níveis de apoio a conceder 
às operações elegíveis repartem-se pelos seguintes escalões:

a) 100 % da despesa elegível até 10 000 euros;

b) 80 % da despesa elegível superior a 10 000 euros, no caso de beneficiários detentores de seguros 
no âmbito do Sistema de Seguros Agrícolas, criado pelo Decreto-Lei n.º 162/2015, de 14 de agosto;

c) 50 % da despesa elegível superior a 10 000 euros, no caso de beneficiários não abrangidos pela 
alínea anterior.

3 — Para efeitos de aplicação dos níveis de apoio, a despesa elegível é fracionada, sucessiva-
mente, pelos escalões previstos nas alíneas a), b) e c) do número anterior, de acordo com as respetivas 
condições, até ao limite do respetivo montante, recebendo cada fração da despesa elegível o nível de 
apoio que corresponda ao escalão em que fica enquadrada.

4 — À operação elegível é aplicada a taxa média resultante do fracionamento previsto no número 
anterior, que vigora durante toda a execução do projeto.

5 — Se o valor global das candidaturas elegíveis ultrapassar a dotação orçamental definida no 
n.º 1 do presente artigo, o montante individual a conceder é objeto de redução proporcional entre os 
respetivos candidatos.

6 — Do apoio a conceder são deduzidos os montantes das indemnizações de seguros ou outros 
mecanismos de gestão de risco, sendo apoiado o valor corresponde à franquia exigida no contrato de 
seguro agrícola.

Artigo 4.º

1 — São elegíveis as despesas efetuadas a partir das datas das ocorrências dos fenómenos cli-
matéricos adversos, nos termos do anexo ao presente despacho, que deste faz parte integrante.

2 — As despesas elegíveis referidas no número anterior estão dependentes da verificação e con-
firmação, pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, IP (CCDR, IP), territorialmente 
competente, dos prejuízos declarados.

3 — O procedimento de verificação e confirmação dos prejuízos declarados deve estar terminado 
no prazo máximo de 30 dias após o fim do período de submissão das candidaturas.

Artigo 5.º

1 — As candidaturas são apresentadas através de formulário eletrónico disponível no portal do 
PEPAC no continente, em www.pepacc.pt, devendo ser submetidas a partir da data de entrada em vigor 
do presente despacho e até às 17 horas do dia 1 de setembro de 2025.

2 — A formalização da candidatura, nos termos referidos no número anterior, não dispensa a apre-
sentação da declaração de prejuízos, a qual, para efeitos do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 6.º 
da Portaria n.º 240/2025/1, de 27 de maio, pode ser apresentada em simultâneo com a candidatura, 
ou até ao termo do respetivo prazo na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, IP, 
territorialmente competente.

3 — Os beneficiários só podem apresentar uma candidatura.



3/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Artigo 6.º

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

8 de julho de 2025.  — O Ministro da Agricultura e Mar, José Manuel Fernandes.

ANEXO

(a que se refere o artigo 1.º, o n.º 1 do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 4.º)

Depressão Martinho — Região Norte 

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Amarante Mancelos 19 a 22 de março 

Vila Meã 19 a 22 de março 

Amares União das Freguesias de Amares e Figueiredo 19 a 22 de março 

Arcos de Valdevez Cabana Maior 19 a 22 de março 

Arouca Alvarenga 19 a 22 de março 

Escariz 19 a 22 de março 

Fermedo 19 a 22 de março 

Baião Santa Marinha do Zêzere 19 a 22 de março 

Braga Adaúfe 19 a 22 de março 

Pedralva 19 a 22 de março 

Tadim 19 a 22 de março 

Carrazeda de Ansiães Carrazeda de Ansiães 19 a 22 de março 

Castelo de Paiva Fornos 19 a 22 de março 

Santa Maria de Sardoura 19 a 22 de março 

Celorico de Basto União das Freguesias de Canedo de Basto e Corgo 19 a 22 de março 

Chaves Águas Frias 19 a 22 de março 

Cinfães Cinfães 19 a 22 de março 

Nespereira 19 a 22 de março 

Esposende União das Freguesias de Belinho e Mar 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Esposende, Marinhas e Gandra 19 a 22 de março 

Guimarães Barco 19 a 22 de março 

Creixomil 19 a 22 de março 

Candoso (São Martinho) 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Airão Santa Maria, Airão São João 
e Vermil 

19 a 22 de março 

Lamego Britiande 19 a 22 de março 

Cambres 19 a 22 de março 

Lalim 19 a 22 de março 



4/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Vila Nova de Souto d’El-Rei 19 a 22 de março 

Lamego (Almacave e Sé) 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Bigorne, Magueija e Pretarouca 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Cepões, Meijinhos e Melcões 19 a 22 de março 

Lousada Lodares 19 a 22 de março 

Maia Castêlo da Maia 19 a 22 de março 

Marco de Canaveses Alpendorada, Várzea e Torrão 19 a 22 de março 

Paredes de Viadores e Manhuncelos 19 a 22 de março 

Sande e São Lourenço do Douro 19 a 22 de março 

Mesão Frio Mesão Frio (Santo André) 19 a 22 de março 

Mirandela Vale de Salgueiro 19 a 22 de março 

Mogadouro Peredo da Bemposta 19 a 22 de março 

Monção Merufe 19 a 22 de março 

Montalegre Vila da Ponte 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Viade de Baixo e Fervidelas 19 a 22 de março 

Murça Fiolhoso 19 a 22 de março 

Oliveira de Azeméis Vila de Cucujães 19 a 22 de março 

Penafiel Lagares e Figueira 19 a 22 de março 

Ponte de Lima Refóios do Lima 19 a 22 de março 

Póvoa de Lanhoso Ferreiros 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Verim, Friande e Ajude 19 a 22 de março 

Póvoa de Varzim Estela 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Aver-o-Mar, Amorim e Terroso 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Aguçadoura e Navais 19 a 22 de março 

Resende Cárquere 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Felgueiras e Feirão 19 a 22 de março 

Santa Maria da Feira Paços de Brandão 19 a 22 de março 

Santa Marta de Penaguião União das Freguesias de Lobrigos (São Miguel e São João 
Baptista) e Sanhoane 

19 a 22 de março 

Santo Tirso Vilarinho 19 a 22 de março 

Vila Nova do Campo 19 a 22 de março 

São João da Pesqueira União das Freguesias de Vilarouco e Pereiros 19 a 22 de março 

Sernancelhe Cunha 19 a 22 de março 

Quintela 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Sernancelhe e Sarzeda 19 a 22 de março 

Tabuaço União das Freguesias de Barcos e Santa Leocádia 19 a 22 de março 



5/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Terras de Bouro Carvalheira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Chorense e Monte 19 a 22 de março 

Trofa União das Freguesias de Alvarelhos e Guidões 19 a 22 de março 

Vale de Cambra Arões 19 a 22 de março 

Macieira de Cambra 19 a 22 de março 

Roge 19 a 22 de março 

Valpaços Rio Torto 19 a 22 de março 

Viana do Castelo Carreço 19 a 22 de março 

Mujães 19 a 22 de março 

Vila do Conde Fajozes 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Fornelo e Vairão 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vilar e Mosteiró 19 a 22 de março 

Vila Nova de Foz Côa Horta 19 a 22 de março 

Vizela Infias 19 a 22 de março 

Vizela (Santo Adrião) 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Caldas de Vizela (São Miguel 
e São João) 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Tagilde e Vizela (São Paio) 19 a 22 de março 

Depressão Martinho — Região Centro 

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Águeda
 

Macinhata do Vouga 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Travassô e Óis da Ribeira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Recardães e Espinhel 19 a 22 de março 

União das Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcoba 19 a 22 de março 

Valongo do Vouga 19 a 22 de março 

Aguiar da Beira Carapito 19 a 22 de março 

Cortiçada 19 a 22 de março 

Forninhos 19 a 22 de março 

Pena Verde 19 a 22 de março 

Pinheiro 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Sequeiros e Gradiz 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Souto de Aguiar da Beira e Val-
verde 

19 a 22 de março 

Albergaria-a-Velha Albergaria-a-Velha e Valmaior 19 a 22 de março 

Almeida Almeida 19 a 22 de março 



6/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Anadia Sangalhos 19 a 22 de março 

São Lourenço do Bairro 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes 
do Bairro e Ancas 

19 a 22 de março 

Ansião Chão de Couce 19 a 22 de março 

Santiago da Guarda 19 a 22 de março 

Aveiro Aradas 19 a 22 de março 

Cacia 19 a 22 de março 

Oliveirinha 19 a 22 de março 

Batalha Batalha 19 a 22 de março 

Golpilheira 19 a 22 de março 

Cantanhede Ourentã 19 a 22 de março 

Sanguinheira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Cantanhede e Pocariça 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Covões e Camarneira 19 a 22 de março 

Carregal do Sal Oliveira do Conde 19 a 22 de março 

Castanheira de Pêra União das Freguesias de Castanheira de Pêra e Coentral 19 a 22 de março 

Castro Daire Mões 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Picão e Ermida 19 a 22 de março 

Celorico da Beira Maçal do Chão 19 a 22 de março 

Coimbra São João do Campo 19 a 22 de março 

São Silvestre 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Antuzede e Vil de Matos 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Coimbra (Sé Nova, Santa Cruz, 
Almedina e São Bartolomeu) 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Eiras e São Paulo de Frades 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santa Clara e Castelo Viegas 19 a 22 de março 

União das Freguesias de São Martinho do Bispo e Ribeira 
de Frades 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Trouxemil e Torre de Vilela 19 a 22 de março 

Condeixa-a-Nova Ega 19 a 22 de março 

Zambujal 19 a 22 de março 

Covilhã Ferro 19 a 22 de março 

Peraboa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Cantar-Galo e Vila do Carvalho 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Teixoso e Sarzedo 19 a 22 de março 

Estarreja Avanca 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Canelas e Fermelã 19 a 22 de março 



7/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Figueira da Foz Maiorca 19 a 22 de março 

Marinha das Ondas 19 a 22 de março 

Figueira de Castelo Rodrigo Castelo Rodrigo 19 a 22 de março 

Escalhão 19 a 22 de março 

Figueira de Castelo Rodrigo 19 a 22 de março 

Vermiosa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Algodres, Vale de Afonsinho e Vilar 
de Amargo 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Almofala e Escarigo 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Freixeda do Torrão, Quintã de 
Pêro Martins e Penha de Águia 

19 a 22 de março 

Fornos de Algodres Algodres 19 a 22 de março 

Fornos de Algodres 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Sobral Pichorro e Fuinhas 19 a 22 de março 

Fundão Alpedrinha 19 a 22 de março 

Capinha 19 a 22 de março 

Soalheira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vale de Prazeres e Mata da Rainha 19 a 22 de março 

Góis Góis 19 a 22 de março 

Gouveia Arcozelo 19 a 22 de março 

Cativelos 19 a 22 de março 

Folgosinho 19 a 22 de março 

Nespereira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Melo e Nabais 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Moimenta da Serra e Vinhó 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Rio Torto e Lagarinhos 19 a 22 de março 

Guarda Castanheira 19 a 22 de março 

Idanha-a-Nova Rosmaninhal 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Idanha-a-Nova e Alcafozes 19 a 22 de março 

Ílhavo Gafanha da Nazaré 19 a 22 de março 

Ílhavo (São Salvador) 19 a 22 de março 

Leiria Amor 19 a 22 de março 

Arrabal 19 a 22 de março 

Coimbrão 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Marrazes e Barosa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Monte Redondo e Carreira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Parceiros e Azoia 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa 19 a 22 de março 



8/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Lousã União das Freguesias de Foz de Arouce e Casal de Ermio 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Lousã e Vilarinho 19 a 22 de março 

Mangualde Abrunhosa-a-Velha 19 a 22 de março 

Alcafache 19 a 22 de março 

Cunha Baixa 19 a 22 de março 

Espinho 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha 
Alta 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe 
do Mato 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa 
de Cervães 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Tavares (Chãs, Várzea e Travanca) 19 a 22 de março 

Mêda Coriscada 19 a 22 de março 

Mêda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 19 a 22 de março 

Mira Mira 19 a 22 de março 

Seixo 19 a 22 de março 

Praia de Mira 19 a 22 de março 

Miranda do Corvo Lamas 19 a 22 de março 

Miranda do Corvo 19 a 22 de março 

Montemor-o-Velho Arazede 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Montemor-o-Velho e Gatões 19 a 22 de março 

Nelas Canas de Senhorim 19 a 22 de março 

Nelas 19 a 22 de março 

Senhorim 19 a 22 de março 

Lapa do Lobo 19 a 22 de março 

Oliveira do Bairro Oliveira do Bairro 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Bustos, Troviscal e Mamarrosa 19 a 22 de março 

Oliveira do Hospital Lagares 19 a 22 de março 

Nogueira do Cravo 19 a 22 de março 

Seixo da Beira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Lagos da Beira e Lajeosa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Oliveira do Hospital e São Paio 
de Gramaços 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santa Ovaia e Vila Pouca da Beira 19 a 22 de março 

Ovar Válega 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Ovar, São João, Arada e São 
Vicente de Pereira Jusã 

19 a 22 de março 

Penacova Figueira de Lorvão 19 a 22 de março 



9/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Penalva do Castelo Castelo de Penalva 19 a 22 de março 

Ínsua 19 a 22 de março 

Pindo 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vila Cova do Covelo/Mareco 19 a 22 de março 

Penamacor União das Freguesias de Pedrógão de São Pedro e Bem-
posta 

19 a 22 de março 

Penela Espinhal 19 a 22 de março 

Podentes 19 a 22 de março 

União das Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia 
e Rabaçal 

19 a 22 de março 

Pinhel Freixedas 19 a 22 de março 

Lamegal 19 a 22 de março 

Vascoveiro 19 a 22 de março 

Pombal Almagreira 19 a 22 de março 

Louriçal 19 a 22 de março 

Pelariga 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Guia, Ilha e Mata Mourisca 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santiago e São Simão de Litém 
e Albergaria dos Doze 

19 a 22 de março 

Porto de Mós Porto de Mós — São João Baptista e São Pedro 19 a 22 de março 

Sabugal Alfaiates 19 a 22 de março 

Casteleiro 19 a 22 de março 

Fóios 19 a 22 de março 

Souto 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Ruvina, Ruivós e Vale das Éguas 19 a 22 de março 

Santa Comba Dão São Joaninho 19 a 22 de março 

São João de Areias 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Ovoa e Vimieiro 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santa Comba Dão e Couto do 
Mosteiro 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Treixedo e Nagozela 19 a 22 de março 

São Pedro do Sul Pinho 19 a 22 de março 

São Félix 19 a 22 de março 

Serrazes 19 a 22 de março 

Sul 19 a 22 de março 

Vila Maior 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Carvalhais e Candal 19 a 22 de março 



10/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

União das Freguesias de São Martinho das Moitas e Covas 
do Rio 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de São Pedro do Sul, Várzea e Baiões 19 a 22 de março 

Sátão Ferreira de Aves 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Romãs, Decermilo e Vila Longa 19 a 22 de março 

Seia Paranhos 19 a 22 de março 

Pinhanços 19 a 22 de março 

Santa Comba 19 a 22 de março 

Santiago 19 a 22 de março 

Sazes da Beira 19 a 22 de março 

Teixeira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Sameice e Santa Eulália 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santa Marinha e São Martinho 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Seia, São Romão e Lapa dos 
Dinheiros 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Torrozelo e Folhadosa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Tourais e Lajes 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vide e Cabeça 19 a 22 de março 

Sever do Vouga Couto de Esteves 19 a 22 de março 

Soure Samuel 19 a 22 de março 

Soure 19 a 22 de março 

Tábua Midões 19 a 22 de março 

Póvoa de Midões 19 a 22 de março 

Tábua 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Espariz e Sinde 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Pinheiro de Coja e Meda de Mou-
ros 

19 a 22 de março 

Tondela União das Freguesias de Caparrosa e Silvares 19 a 22 de março 

Trancoso Tamanhos 19 a 22 de março 

Vagos Calvão 19 a 22 de março 

Ouca 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vagos e Santo António 19 a 22 de março 

Vila Nova de Paiva Pendilhe 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Vila Nova de Paiva, Alhais e Frá-
guas 

19 a 22 de março 

Vila Nova de Poiares São Miguel de Poiares 19 a 22 de março 



11/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Viseu Fragosela 19 a 22 de março 

Povolide 19 a 22 de março 

Ribafeita 19 a 22 de março 

Viseu 19 a 22 de março 

Vouzela São Miguel do Mato 19 a 22 de março 

Depressão Martinho — Região Lisboa e Vale do Tejo 

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Alcanena Serra de Santo António 19 a 22 de março 

Alcobaça Cela 19 a 22 de março 

Vimeiro 19 a 22 de março 

Alcochete Alcochete 19 a 22 de março 

Alenquer Carnota 19 a 22 de março 

Almeirim Almeirim 19 a 22 de março 

Benfica do Ribatejo 19 a 22 de março 

Fazendas de Almeirim 19 a 22 de março 

Raposa 19 a 22 de março 

Alpiarça Alpiarça 19 a 22 de março 

Azambuja Azambuja 19 a 22 de março 

Vila Nova da Rainha 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Manique do Intendente, Vila Nova 
de São Pedro e Maçussa 

19 a 22 de março 

Benavente Benavente 19 a 22 de março 

Samora Correia 19 a 22 de março 

Santo Estêvão 19 a 22 de março 

Bombarral Carvalhal 19 a 22 de março 

União das Freguesias do Bombarral e Vale Covo 19 a 22 de março 

Caldas da Rainha Salir de Matos 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Caldas da Rainha — Santo Onofre 
e Serra do Bouro 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Tornada e Salir do Porto 19 a 22 de março 

Cartaxo União das Freguesias do Cartaxo e Vale da Pinta 19 a 22 de março 

Chamusca Vale de Cavalos 19 a 22 de março 

Carregueira 19 a 22 de março 

União das Freguesias da Chamusca e Pinheiro Grande 19 a 22 de março 

Coruche São José da Lamarosa 19 a 22 de março 

Branca 19 a 22 de março 



12/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Biscainho 19 a 22 de março 

Couço 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Coruche, Fajarda e Erra 19 a 22 de março 

Ferreira do Zêzere Nossa Senhora do Pranto 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Areias e Pias 19 a 22 de março 

Golegã Azinhaga 19 a 22 de março 

Golegã 19 a 22 de março 

Loures Bucelas 19 a 22 de março 

Fanhões 19 a 22 de março 

Loures 19 a 22 de março 

Lousa 19 a 22 de março 

Lourinhã Moita dos Ferreiros 19 a 22 de março 

Vimeiro 19 a 22 de março 

Ribamar 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Lourinhã e Atalaia 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Miragaia e Marteleira 19 a 22 de março 

Mafra Encarnação 19 a 22 de março 

Ericeira 19 a 22 de março 

Milharado 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Azueira e Sobral da Abelheira 19 a 22 de março 

Moita Alhos Vedros 19 a 22 de março 

Moita 19 a 22 de março 

Montijo Canha 19 a 22 de março 

Sarilhos Grandes 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Pegões 19 a 22 de março 

Óbidos Olho Marinho 19 a 22 de março 

Gaeiras 19 a 22 de março 

Santa Maria, São Pedro e Sobral da Lagoa 19 a 22 de março 

Palmela Palmela 19 a 22 de março 

Quinta do Anjo 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Poceirão e Marateca 19 a 22 de março 

Peniche Atouguia da Baleia 19 a 22 de março 

Rio Maior Arrouquelas 19 a 22 de março 

Fráguas 19 a 22 de março 

Rio Maior 19 a 22 de março 



13/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

União das Freguesias de Azambujeira e Malaqueijo 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Marmeleira e Assentiz 19 a 22 de março 

Salvaterra de Magos Marinhais 19 a 22 de março 

Muge 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Salvaterra de Magos e Foros de 
Salvaterra 

19 a 22 de março 

Santarém União das Freguesias de Casével e Vaqueiros 19 a 22 de março 

União das Freguesias de São Vicente do Paul e Vale de 
Figueira 

19 a 22 de março 

Sesimbra Sesimbra (Castelo) 19 a 22 de março 

Sintra Algueirão-Mem Martins 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Almargem do Bispo, Pêro Pinheiro 
e Montelavar 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de São João das Lampas e Terrugem 19 a 22 de março 

Sobral de Monte Agraço Santo Quintino 19 a 22 de março 

Torres Novas União das Freguesias de Olaia e Paço 19 a 22 de março 

Torres Vedras Freiria 19 a 22 de março 

Ramalhal 19 a 22 de março 

São Pedro da Cadeira 19 a 22 de março 

Silveira 19 a 22 de março 

Turcifal 19 a 22 de março 

Ventosa 19 a 22 de março 

União das Freguesias de A dos Cunhados e Maceira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Campelos e Outeiro da Cabeça 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Dois Portos e Runa 19 a 22 de março 

Santa Maria, São Pedro e Matacães 19 a 22 de março 

Vila Franca de Xira Vila Franca de Xira 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Alhandra, São João dos Montes 
e Calhandriz 

19 a 22 de março 

Depressão Martinho — Região Alentejo 

Concelho Freguesias Data da ocorrência 

Alandroal Capelins (Santo António) 19 a 22 de março 

Aljustrel Messejana 19 a 22 de março 

São João de Negrilhos 19 a 22 de março 

Almodôvar União das Freguesias de Santa Clara-a-Nova e Gomes 
Aires 

19 a 22 de março 



14/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Concelho Freguesias Data da ocorrência 

Alvito Alvito 19 a 22 de março 

Barrancos Barrancos 19 a 22 de março 

Beja Baleizão 19 a 22 de março 

Nossa Senhora das Neves 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Albernoa e Trindade 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Beja (Santiago Maior e São João 
Baptista) 

19 a 22 de março 

União das Freguesias de Santa Vitória e Mombeja 19 a 22 de março 

Castro Verde Entradas 19 a 22 de março 

Santa Bárbara de Padrões 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Castro Verde e Casével 19 a 22 de março 

Cuba Faro do Alentejo 19 a 22 de março 

Elvas Santa Eulália 19 a 22 de março 

Assunção, Ajuda, Salvador e Santo Ildefonso 19 a 22 de março 

Évora União das Freguesias de São Manços e São Vicente do 
Pigeiro 

19 a 22 de março 

Ferreira do Alentejo Figueira dos Cavaleiros 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Alfundão e Peroguarda 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canhestros 19 a 22 de março 

Gavião Comenda 19 a 22 de março 

Grândola Azinheira dos Barros e São Mamede do Sádão 19 a 22 de março 

Mértola Santana de Cambas 19 a 22 de março 

Monforte Monforte 19 a 22 de março 

Montemor-o-Novo Santiago do Escoural 19 a 22 de março 

Moura União das Freguesias de Moura (Santo Agostinho e São 
João Baptista) e Santo Amador 

19 a 22 de março 

Odemira Boavista dos Pinheiros 19 a 22 de março 

Longueira/Almograve 19 a 22 de março 

São Teotónio 19 a 22 de março 

Ourique Ourique 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Garvão e Santa Luzia 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Panoias e Conceição 19 a 22 de março 

Serpa Brinches 19 a 22 de março 

União das Freguesias de Serpa (Salvador e Santa Maria) 19 a 22 de março 



15/15

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
80

33
/2

02
5

14-07-2025

N.º 133

 2.ª série

Depressão Martinho — Região Algarve 

Concelho Freguesia Data da ocorrência 

Lagoa União das Freguesias de Lagoa e Carvoeiro 19 a 22 de março 

Loulé Loulé (São Clemente) 19 a 22 de março 

Loulé (São Sebastião) 19 a 22 de março 

Monchique Marmelete 19 a 22 de março 

Portimão Portimão 19 a 22 de março 

Silves Silves 19 a 22 de março 

Tavira União das Freguesias de Luz de Tavira e Santo Estêvão 19 a 22 de março 

Vila do Bispo Sagres 19 a 22 de março 

Depressão Garoé — Região Alentejo 

Concelho Freguesias Data da ocorrência 

Alcácer do Sal União das Freguesias de Alcácer do Sal (Santa Maria do 
Castelo e Santiago) e Santa Susana 

20 a 23 de janeiro 

Tornado de Campo Maior — Região Alentejo

Concelho Freguesias Data da ocorrência 

Campo Maior Nossa Senhora da Graça dos Degolados 2 de maio 

319282378


